Bunların yanı
sıra yabancı unsurların İslâma girişiyle birlikte, kültürlerin karşılaşması ve yanlış
kullanımların yaygınlaşması dilin derlenmesi ve nahiv kaidelerinin konulmasını
gerekli kılıyordu. Kûfe’den önce Basra’da el-Halîl b. Ahmed bu faaliyeti başlattı.
El-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (175/791) sözlük çalışmalarını, arûz ilmini ve nahiv
ilminin temel kaidelerini koyma yolundaki ilk teşebbüsleri başlattı. Bu sırada Kûfe
ekolü ilmini Basralı hocası İsa b. Ömer’den (149/766) alan ilk hocaları Ebu Cafer
er-Ruâsî’nin (187/803) izinden gidiyordu. Er-Ruâsî nahivle ilgili kitaplar telif etmeye
devam ediyordu. Muhtemelen Sîbeveyh (180/796) eserlerinde büyük çoğunlukla
bu kitaplardan nakillerde bulunmuştur. Es-Suyûtî şöyle der: “Sîbeveyh ‘el-Kûfî’ diye
birini zikrettiği zaman bununla mutlaka Ebu Cafer er-Ruâsî’yi kastetmektedir.”4.
3. el-Muhtâr Ahmed Dîre, Dirâsetun fi’n-nahvi’l-Kûfî min hılâli maâni’l-Kur’an li’l-Ferrâ, Daru Ku--

Künyesi Ebu’l-Hasen’dir.17 İbn’n-Nedîm (377/987) künyesinin Ebû Abdillah
olduğu şeklinde de bir rivayet olduğunu söylemiştir18. Ancak İbn’n-Nedîm bu riva--
yette tek kalmakta; onu destekleyen başka bir rivayet bulunmamaktadır.

Adı, Ali b. Hamza b. Abdillah b. Bahman b. Fîrûz el-Esedî’dir.19 Kendisinin
neden “el-Kisâî” lâkabıyla anıldığı hususunda birkaç değişik rivayet bulunmaktadır.
Bu rivayetler şöyledir:

a) Üzerindeki elbisesiyle Hamza ez-Zeyyât’a (156/773) gelir. Hamza, gelenlere,
“Kim okuyacak?” diye sorar, “el-Kisâî /elbiseli” diye cevap verilir. Bu olaydan sonra
el-Kisâî olarak anılmaya başlar20.

b) Neden el-Kisâî diye isimlendirildiği bizzat kendisine sorulmuş o da elbiseli
olarak ihrama girdiğinden ötürü böyle isimlendirildiğini açıklamıştır21.

c) Hocaları Ve Öğrencileri

1. Hocaları

el-Kisâî kendi asrında dil, nahiv ilmi, Kur’an ilimleri ve kıraatlerde uzman
birçok hocadan ders almıştır. Bu hocalar şunlardır:

1) İsmail b. Cafer b. Ebi Kesîr el-Ensârî. Hicri 180/796 yılında vefat etmiştir. El-Kisâî ken--
disinden arz ve sema yoluyla kıraat rivayet etmiştir. (Ğâyetu’n-nihâye I/163, I/535)
2) Cafer es-Sâdık b. Muhammed el-Bâkır b. Ali Zeynu’l-Âbidîn b. Huseyn. Hicrî 148/765
senesinde vefat etmiştir. (Mâ Telhanu Fihi’l-Âmme, s.22)
3) el-A’meş Süleyman b. Mihrân, Vela yoluyla Esedî’dir. Ebu Muhammed el-A’meş diye
bilinir.148/765 senesinde vefat etmiştir. (Mâ Telhanu Fihi’l-Âmme, s.22)
4) Hammâd b. Amr el-Esedî el-Kûfî (Ğâyetu’n-nihâye, I/259)
5) Hamza b. Habîb b. Ammâra ez-Zeyyât el-Kûfî, Hicrî 156/773 yılında vefat etmiştir.
(el-Fihrist, s.44; Tarihu Bağdad, XI/403, Mu’cemu’l-udebâ, V/183; Vefeyâtu’l-a’yân, III/296,
Ğâyetu’n-nihâye, I/261, I/535, Buğyetu’l-vuât, II/162, Miftâhu’s-saâde, II/39)
6) el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Ebu Abdirrahman el-Ezdî el-Basrî. Hicrî 175/791 sene--
sinde vefat etmiştir. (Tarihu Bağdad, XI/404, Ğâyetu’n-nihâye I/275, I/536, Miftâhu’s-saâde,
I/155)
7) Zâide b. Kudame Ebu’s-Salt es-Sekafî. Hicrî 161/777 senesinde vefat etmiştir. (Ğâyetu’n-
nihâye, I/288, I/535)
8) Said b. Mes’ade, Ebu’l-Hasen el-Ahfeş. Hicri 215/830 senesinde vefat etmiştir. (Merâ--
tibu’n-nahviyyîn, s.120; Ahbâru’n-nahviyyîn el-Basriyyîn, s.51; Mu’cemu’l-udebâ VI/85;
İnbâhu’r-ruvât, II/273, II/350) Bu kaynakların çoğunda anlatıldığına göre el-Kisâî Basra’da
gizlice el-Ahfeş’e gitmiş ondan Sîbeveyh’in “el-Kitâb”ını kendisine okumasını istemiş bunun
karşılığında ona elli dinar vermiştir. Yâkut’un ifadesine göre “el-Kisâî el-Ahfeş’e Sîbeveyh’in
“al-Kitâb”ını kendisine okutması için yetmiş dinar verdi. El-Ahfeş’e el-Kisâî’nin kendisine bu
kıraati duymadım, benim için yazar mısın dediğini kendisinin de el-Kisâî için yazdığını söy--
lemiştir. Aynı kaynakta el-Ahfeş’in el-Kisâî’nin çocuğunu eğittiği de belirtilmektedir39.
9) Süfyan b. Uyeyne b. Ebî İmran el-Kûfî, el-Mekkî. Hicrî 198/814 yılında vefat etmiştir.
(Tarihu Bağdad, IX/174; İnbâhu’r-ruvât, II/257; Vefeyâtu’l-a’yân, III/296; Ğâyetu’n-nihâye,
I/308)
10) Süleyman b. Erkam, Ebu Muâz el-Basrî (Tarihu Bağdad, IX/13, XI/403; Mu’cemu’l-udebâ,
V/183; Ğâyetu’n-nihâye, I/312; Buğyetu’l-vuât, II/162; Miftâhu’s-saâde, I/155)

38.

11) Şureyh b. Yezîd, Ebu Hayat el-Hadramî. Hicrî 203/818 seneside vefat etmiştir. (Ğâye--
tu’n-nihâye, I/325, 1/535)
12) Şu’be b. Ayyaş b. Salim, Ebu Bekr el-Hannât el-Esedî. Hicrî 193/809 senesinde vefat
etmiştir. (Tarihu Bağdad, XI/403; Mu’cemu’l-udebâ, V/183; İnbâhu’r-ruvât, II/256; Vefe--
yâtu’l-a’yân, III/296; Ğâyetu’n-nihâye, I/326, I/535; Buğyetu’l-vuât, II/162; Miftâhu’s-saâde,
I/155)
13) Abdurrahman b. Sikkîn, Ebu Muhammed b. Ebî Hammad el-Kûfî (Miftâhu’s-saâde,
I/369, I/535)
14) Ebu Amr b. El-Alâ, Zeban b. El-Alâ b. Ammar. Hicri 154/771 yılında vefat etmiştir.
(İnbâhu’r-ruvât, II/274; Miftâhu’s-saâde, I/155)
15) İsa b. Ömer es-Sekafî. Hicrî 149/766 da vefat etti. (İnbâhu’r-ruvât, II/274)
16) İsa b. Ömer el-Esedî. Ebu Ömer el-Hemedânî el-Kûfî ed-Darîr. Hicrî 156 senesinde
vefat etti. (Ğâyetu’n-nihâye, I/535, I/612)
17) Kuteybe b. Mihran, Ebu Abdirrahman el-Azazânî (Ğâyetu’n-nihâye, I/536, II/26)
18) Muhammed b. El-Hasan b. Ebî Sâra, Ebu Ca’fer er-Ruâsî el-Kûfî. Hicrî 187/803 sene--
sinde vefat etmiştir. (Tabakâtu’n-nahviyyîn ve’l-luğaviyîn, s.138; Mu’cemu’l-udebâ, VI/480,
VII/41; Ğâyetu’n-nihâye, I/536, II/116)
19) Muhammed b. Sehl el-Esedî, el-Kûfî, al-Mukaad, (Ğâyetu’n-nihâye, I/151)
20) Muhammed b. Abdirrahman b. Ebî Leylâ, Ebu Abdirrahman el-Kûfî. Hicrî 148/765
senesinde vefat etti. (Ğâyetu’n-nihâye, I/535, II/165)
21) Muhammed b. Abdillah b. Meysere, Ebu Abdirrahman el-Arzamî el-Kûfî. Hicrî 155/772
senesinde vefat etti. (Tarihu Bağdad, XI/403; İnbâhu’r-ruvât, II/256)
22) Muâz b. Muslim, Ebu Muslim el-Harra. Hicrî 187/803 senesinde vefat etti. (Tabakâ--
tu’n-nahviyyîn ve’l-luğaviyîn, s.136; Tarihu Bağdad, XI/404; İnbâhu’r-ruvât, III/288, III/290;
Vefeyâtu’l-a’yân, V/218)
Muâz el-Herrâ el-Kisâî’nin ilk hocalarındandır. El-Kisâî lahn denilen dil yanlışlığı yaptığı
zaman ayıplanınca, bu durum zoruna gitmiş ve kendisine nahvi öğretecek birisini aramaya
başlamıştı. Arayıp sorduğu sırada kendisine Muâz el-Herrâ’yı tavsiye etmişler onun bildiği
bütün ilimleri öğreninceye kadar ondan ders almaya devam etmiştir. Sonra Basra’ya gitmiş,
el-Halîl ile buluşmuş ve onun ders halkasına katılmıştır40.
23) el-Mufaddal b. Muhammed b. Ya’lâ b.Âmir ed-Dabbî. Hicrî 168/785 yılında vefat
etmiştir. (İnbâhu’r-ruvât, III/299; Ğâyetu’n-nihâye, I/535, II/389)
25) Yunus b. Habîb, Ebu Abdirrahman ed-Dabbî, el-Basrî. Hicrî 182/798 yılında vefat
etmiştir. (Mu’cemu’l-udebâ, VII/310; İnbâhu’r-ruvât, II/274)

40. el-Kıftî, a.g.e, II/258

Öğrencileri

el-Kisâî’nin hocalarının çokluğu dikkat çektiği gibi öğrencileri de bir hayli
fazla görünmektedir.

1) Ahmed b. Hasan. Mukriu’ş-Şâm (el-Fihrist, s.45)
2) Ahmed b. Es-Sabbâh b. Ebî Sureyc en-Nehşelî. Hicrî 230/845 senesinde vefat etmiştir.
(Ğâyetu’n-nihâye, I/536, I/63)
3) İshak el-Beğavî (Tabakâtu’n-nahviyyîn , 148; İnbâhu’r-ruvât, I/215)
4) İshak b. Ebî İsrâîl (Ğâyetu’n-nihâye, I/536)
5) Eyyub b. El-Mütevekkil el-Ensârî el-Basrî. Hicrî 200/816 senesinde vefat etmiştir.
(Ğâyetu’n-nihâye, I/172)
6) Cûdî b. Osman en-Nahvî el-Mağribî el-Endelusî (Tabakâtu’n-nahviyyîn, s.278; İnbâ--
hu’r-ruvât, I/271)
7) Ebu’l-Hasan el-Ea’zz (Tabakâtu’n-nahviyyîn , s.233; Mu’cemu’l-udebâ, II/360)
8) Halef b. Hişam b. Sa’leb b. Halef, Ebu Muhammed el-Esedî el-Bezzâr el-Bağdadî. Hicrî
229/844m.yılında vefat etti . (Ğâyetu’n-nihâye, I/272; I/536)
9) Selmâveyh en-Nahvî el-Kûfî (Tabakâtu’n-nahviyyîn , s.148; İnbâhu’r-ruvât, II/64)
10) Salih b. Asım en-Nâkıt el-Kûfî (el-Fihrist, s.45; Ğâyetu’n-nihâye, I/333, I/536)
11) Ebu Tâlib el-Mekfûf. (Tabakâtu’n-nahviyyîn , s.147)
12) et-Tayyib b. İsmâîl b. Ebu Turâb, Ebu Hamdûn ez-Zühelî el-Bağdâdî. Hicrî 240/855
yılında vefat etti. (Ğâyetu’n-nihâye, I/343, I/536)
13 Abdullah b. Saîd Ebu Muhammed el-Emevî. (Merâtibu’n-nahviyyîn, s.91;el-Muzhir,
II/256)
14) Alî b. El-Hâzim, Ebu’l-Hasan el-Lihyânî. (Tabakâtu’n-nahviyyîn, s.213; el-Fihrist, s.71;
el-Müzhir, II/410)
el-Ezherî, el-Lihyânî hakkında Seleme b.

El-Kisâî ona, kırk
seneden sonra senden utanıyorum. Sıfat olan isimlerin mevsûfa tabi olduğunu bilmiyorsun.
demelisin dedi. Raviye göre, el-Kisâî onunla ,تنقرِكَ harfinin kesrasıyla ر nin sıfatı olarak”دجاجة“
alay eder, eğlenir ve burnunu kıvırırdı46.
16) Ebu Ömer ed-Dûrî, Hafs b. Ömer b. Abdilazîz b. Sabhan. Hicrî 246/860 senesinde vefat
etti. (Tarihu Bağdad, VII/23; XI/403; Mu’cemu’l-udebâ, IV/118; İnbâhu’r-ruvât, II/256;
Ğâyetu’n-nihâye, I/255, I/536)
17) İsa b. Süleyman, Ebu Musa el-Hicâzî eş-Şeyzerî el-Hanefî . (Ğâyetu’n-nihâye, I/536,
I/608)
18) el-Fadl b. İbrahim b. Abdillah, Ebu’l-Abbas en-Nahvî el-Kûfî. (Ğâyetu’n-nihâye, I/536;
II/8; Mu’cemu’l-udebâ, VI/134)
19) el-Kâsım b. Sellâm, Ebu Ubeyd el-Horasanî el-Herevî el-Bağdadî. Hicrî 224/839 senesinde
vefat etti. (el-Fihrist, s.106; Tarihu Bağdad, XI/403; İnbâhu’r-ruvât, II/257; Vefeyâtu’l-a’yân,
III/296; Ğâyetu’n-nihâye, I/536, II/17)
20) Kuteybe b. Mihran, Ebu Abdirrahman en-Nahvî el-Kûfî el-Azazânî el-Isbahânî. (İnbâ--
hu’r-ruvât, III/37; Ğâyetu’n-nihâye, III/536, II/26; Buğyetu’l-vuât, II/264)
21) el-Leys b.hâlid Ebu’l-Hâris el-Bağdadî. Hicrî 240/855 senesinde vefat etti. (el-Fihrist,
s.45; Ğâyetu’n-nihâye, I/536, II/24)
22) Muhammed b. Ziyad, Ebu Abdillah; İbnü’l-A’râbî. Hicrî 231/846 senesinde vefat etti.

45. el-Kıftî, a.g.e, II/315-316; Yâkut el-Hamevî, Mu’cemu’l-udebâ, V/108
46. Yâkut el-Hamevî, Mu’cemu’l-udebâ, V/198; ez-Zeccâcî, a.g.e s.

Sonra Muhammed’e dönerek, anladın mı? diye sordu. O da: Anladım,
deyince tekrarlamasını istedi. Tekrarlayınca: “Aferin.” dedi. Sonra bana dönerek,
Mufaddal! Bu Şeyh’in yanındayken bize soracağın başka bir mesele var mı? dedi.
Evet Mü’minlerin Emiri! dedim. Nedir o? dedi. Ben de Farazdak’ın (112/730)

”أخذنا بآفاق السماء عليكم لنا قمراها والنجوم الطوالع“

“Göğün ufuklarını size bağışlıyoruz, ay ve güneşiyle yükselen yıldızları bizimdir.”
beytindeki “قمراها” ibaresidir dedim. O, daha önce bu şeyh Ali b. Hamza bunu bize
anlattı. “iki ay” güneş ve aydır. Arapların Ebu Bekir (13/634) ve Ömer’i (23/644) (r.
A) kastederek “عمرين” demelerinde olduğu gibi” dedi62.

Harun er-Reşîd el-Kisâî’ye çokça mal bahşetti. Mali durumu iyileşti. Bu hal
onun özel hayatında da gözlenmeye başladı. Yıllardan beri giydiği için kendisini
üne kavuşturan elbisesini çıkardı.

ise şöyle der: “el-Kisâî ve Ebu Hanîfe’nin öğrencisi fakih Muhammed b. El-Hasan
189 senesinde aynı günde vefat ettiler ve defnedildiler”78. Ebu’t-Tayyib el-Luğavî
(371/981) de aynı tarihi zikrederek şöyle der: “el-Kisâî Harun er-Reşîd ile onun ilk
seferinde Rey’e gelmişti. Fakih Muhammed b. Al-Hasan’ın öldüğü sene orada öldü.
Bu tarih 189 senesi idi”79.

3- Kaynakların pek azı müstesna hepsi el-Kisâî’nin Harun er-Reşîd’le bir--
likteyken Rey’de öldüğünü söylemektedir. Harun er-Reşîd’in Rey’i 189/805 hicrî
senesinde ziyaret ettiği tarihen bilinmektedir. Hicrî 282/895 yılında vefat eden Ebu
Hanîfe ed-Dîneverî şöyle der: “189 yılında Harun er-Reşîd Rey’e geldi. Orada bir
ay kaldı. Sonra Bağdat’a doğru yöneldi.”80. Hicrî 310/923 yılında vefat eden Taberî
ise “Sonra 189 senesi girdi. Onda olan olaylara gelince; bu olaylardan birisi de
Mü’minlerin Emiri Harun er-Reşîd’in Rey’e gelişidir.”81.ifadeleriyle bu olayı açık--
lamaktadır. Hiçbir kaynak Harun er-Reşîd’in Rey’i ziyareti ile ilgili bunun dışında
bir tarih belirtmemektedir. El-Kisâî’nin vefatı ile ilgili tarih belirtmeyen el-Ezherî
Harun er-Reşîd’in Rey’e gelişi olayını zikrederek “Harun er-Reşîd Horasan’a doğru
yola çıkınca el-Kisâî’yi de beraberinde aldı. El-Kisâî yolculuklarında ona arkadaşlık
ederdi. Rey’e gelince el-Kisâî orada öldü”82. Demektedir.

4- el-Kisâî Harun er-Reşîd’in oğulları el-Emîn ve el-Me’mûn’u (170/786)
eğitmeye hicrî 182 yılında başladı.83 Harun er-Reşîd’in çocuklarına uzun müddet
mürebbilik yapıp sonunda onlara kendi yerine eğiticilik yapmak üzere el-Ahmer’i
geçirmiş olan el-Kisâî’nin hemen o sene ölmüş olması düşünülemez. Bu sayılan
nedenlerden dolayı hicrî 189.yıl daha isabetli bir tesbit olarak görünmektedir.